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Аnnotatsiya 
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Kirish 

Oxirgi yillarda sanoatning keng miqiyosda elektrlashtirilishi, deyarli  ishlab 

chiqarishning to‘liq avtomatlashtirilgani elektr energiyadan foydalanish miqdorining 

keskin ortishiga sabab boʻlmoqda. Bu esa atrof-muhitga, tabiatga salbiy taʼsir 

koʻrsatmoqda. Chunki iqlimning dunyo miqyosida global isib ketishi yoqilgʻidan 

foydalanadigan issiqlik elektr stantsiyalarining ishlashi natijasida yuzaga keladigan, 

shuningdek, tobora koʻpayib borayotgan ichki yonuv dvigatellaridan atmosferaga 

chiqarayotgan gazlar bilan ham bevosita bogʻliq. Bundan tashqari neft, tabiiy gaz, 

koʻmir va uran kabi anʼanaviy energiya manbalarining zahirasi cheklangan. Shuning 

uchun, qayta tiklanadigan energiya manbalaridan (QTEM) foydalanish tobora 

rivojlanib bormoqda. 

Аdabiyot tahlillari 

Quyosh energiyasidan foydalanishni koʻpaytirish mamlakatning olis tumanlari va 

qishloqlarida elektr hamda issiqlik energiyasiga boʻlgan ehtiyojini qisman qondiradi. 

Quyosh energiyasini elektr energiyasiga aylantirish ekologik toza jarayon hisoblanadi 

[1-5]. 

Bugungi kunda bozordagi 90% dan ortiq quyosh elementlari kremniy asosida 

yasalgan. Аgar yer qobigʻidagi kremniy massasi boʻyicha kisloroddan keyin ikkinchi 

oʻrinda turishini nazarga olsak, kelajakda kremniyli quyosh elektr stantsiyalari QTEM 

asosiy manbai hisoblanadi [6]. 

Tabiatda asosan kremniy (IV) oksid va silikat kislotaning tuzlari – silikatlar holida 

uchraydi. Ular yer qobigʻining asosiy massasini hosil qiladi.  

Laboratoriyada qaytaruvchilar sifatida magniy va alyuminiydan foydalanish 

mumkin: 

SiО2+2Mg=Si+2MgО 
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3SiО2+4Al=3Si+2Al2О3 [7]. 

Tadqiqotning maqsadi 

Qumni boyitish va undan toza kremniy ajratib olish hamda uni yarimoʻtkazgichli 

asboblar tayyorlashda foydalanish. 

Tadqiqot vositalari va usuli 

Ushbu tadqiqot ishida Surxondaryo viloyatining Jarqoʻrgʻon, Sherobod tumanlari 

hamda Uchqizil hududidan olib kelingan qumdagi kremniy miqdorlari, qumni 

boyitishning turli usullari oʻrganildi va uning tarkibidagi kremniy miqdori aniqlanib, 

hozirgacha boʻlgan maʼlumotlar bilan solishtirildi. 

Kvars qumi - silikatlar sinfiga mansub eng koʻp tarqalgan mineral. Kimyoviy 

formulasi SiO2. Kvars kristallining 2 ta modifikatsiyasi maʼlum: geksagonal kvars 870-

573°C harorat oraligʻida turgʻun va trigonal kvars 573°C dan pastda turgʻun. Trigonal 

kvars tabiatda eng koʻp tarqalgan. Kvars pezoelektrik xossaga ega. Qattiqligi 7, zichligi 

2,65 g/sm3. Suyuqlanish harorati 1710°C, soviganda kvars oynasi deb ataluvchi jismga 

aylanadi. Kvarsning sanoat sintezi 1957 yildan beri yoʻlga qoʻyilgan [8]. 

Kremniy (Silicium) Si-Mendeleev davriy sistemasining IV guruhiga mansub 

kimyoviy element, tartib raqami 14, atom massasi 28,0855 m.a.b. Kremniy kisloroddan 

soʻng tabiatda eng koʻp tarqalgan element. Yer poʻstining massasi jihatidan 27,6% ini 

tashqil etadi. Kristall holidagi kremniyning suyuqlanish harorati 1423°C 

(suyuqlanganda hajmi 9% ga kamayadi), qaynash harorati 3249°C, zichligi 3,33 g/sm³. 

Poling boʻyicha elektromanfiyligi 1,8, atom radiusi 0,133 nm, diamagnetik. Kremniy 

diodlar, tranzistorlar, quyosh batareyalari, fotoelementlar, yadro fizikasida detektorlar 

va turli linzalar tayyorlashda ishlatiladi. Kremniy va uning birikmalari kremniyorganik 

hosilalar, silitsidlar olishda qoʻllaniladi [9]. 

Tadqiqot metodikasi 

Ushbu tadqiqot ishimizda Surxondaryo viloyatining Jarqoʻrgʻon va Sherobod 

tumanlari va Uchqizil hududidan olib kelingan qumlar ustida tadqiqot oʻtkazildi. 

Avvalo kvars qumlarini boyitish metodikalari oʻrganildi. Indoneziyalik olimlar 

Andriayani Yugia Muis va Darwin Yunus Nasutionlar natriy gidroksidi va xlorid 

kislota eritmalari yordamida ekstraksiya qilingan kvars qumidan kremniy oksidini 

kremniyga kimyoviy qaytarilish boʻyicha ish olib borganlar [10]. N.Nemchinova 

kremniyli ferroqotishmalarni eritishda koʻproq qoʻllaniladigan ruda uglerodli 

kompozitsiyalarni olish, ya’ni shixtani tashkil qiluvchi ruda va uglerodni birgalikda 

maydalash usullarini ishlab chiqish boʻyicha tadqiqotlar oʻtkazgan. Oʻzbekistonlik 

olimlar K.P.Abduraxmanov, B.M.Abduraxmanov va M.A. Kosteskiy tomonidan 

mahalliy xomashyodan foydalanib, texnik kremniy olish imkoniyatlari elektr yoyli 

pechda olib borilgan tajribalar asosida oʻrganilgan va Kr1 markali texnik kremniy olish 

mumkinligi aniqlangan [11]. 
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Tadqiqot ishimizda, kvars qumlari yuvildi va mufel pechda quritildi. Soʻng mayda 

koʻzli elakda elandi. Boyitilgan kvars qumlari magniy yordamida qaytarilib, kislatalar 

yordamida tozalandi hamda Rentgen fazoviy sifat va miqdoriy tahlilini Yaponiyada 

ishlab chiqarilgan “SHIMADZU” XRD-6100 poroshokli difraktometr qurilmasi 

yordamida amalga oshirildi. 

Tajribaviy qism 

Ushbu tadqiqot ishimizda Surxondaryo viloyatining turli hududlaridan olib 

kelingan qumlardan alohiga idishlarda qumlardan 60 g dan ajratib olindi va yuvildi. 

Yuvilgan vaqtda tuproqlardan tozalandi, qumdagi erkin temir birikmalarining miqdori 

25-30% ga kamaydi. Yuvish jarayoni 10-12 min davom etdi. Flototozalash - flotatsion 

mashinalar yordamida faol aralashtirish yoʻli bilan amalga oshiriladi. Pulpada 

flotoagentlar tufayli qum zarralari suvda hoʻllanadi va choʻkadi, qoʻshimchalar esa 

hoʻllanmaganligi sababli koʻpik holatda yuzada qoladi. Bu usulda qumdagi temir 

oksidining miqdori 0,02 - 0,04% ga kamayishi mumkin. [12-13]. Yuvilgan kvars 

qumlari 110°C da elektr pechida quritildi. Koʻzlarining oʻlchamlari 0,63 mm nazorat 

elaklarida elandi va elekton tarozida oʻlchanganda 53 g qolganligi aniqlandi. Ushbu 

namunamizga fizik-kimyoviy ishlov berish orqali begona qoʻshimcha moddalar 

yoʻqotib, rentgen fazaviy usulda tahlil qilindi (1-rasm). 

Tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, Jarqoʻrgʻon hamda Uchqizil tepaligidan olib 

kelingan qumlarda SiO2 foizlari kam ekanligi, Sherobod kvars qumlarida esa nisbatan 

yuqori ekanligi aniqlandi.  

1-jadval  

Boyitilgan Sherobod kvars qumlaridagi moddalar miqdori (%) 

Temir uch oksidi Fe2O3 0,4 

Kremniy Si 1,1 

Kremniy dioksidi SiO2 96 

Аlyuminiy (III) oksidi Al2O3 2,5 

Boyitilgan kvars qumlaridan yuqori foizli kremniy ajratib olish uchun magniy 

bilan aralashtirilib, 

SiО2+2Mg=Si+2MgО 

reaksiya asosida 600℃ li mufel pechida 24 soat davomida qaytarildi. Olingan 

mahsulot distillangan suvda 3 marta qayta yuvilib, HCl kislata yordamida tozalandi va 

rentgen fazaviy usulda tahlil qilindi (2-rasm). 

Olingan reaksion mahsulotning Rentgen fazaviy  tahlili 

1-rasmdan koʻrinib turibdiki, boyitilgan kvars qumlari (25°-30° burchak ostida) 

rentgen fazaviy tahlil usuli yordamida oʻrganilganda SiO2 miqdori 96% SiO2 va qolgan 

aralashmalarning tarkibi (% da) Al2O3 – 2,5; Fe2O3 – 0,4 Si-1,1 dan iborat ekanligi 

aniqlandi. 
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2-rasmda boyitilgan kvars qumini magniy metalli bilan qaytarilgandan keyingi 

reaksiya mahsuloti rentgen fazaviy tahlil usuli yordamida oʻrganilganda (25°-30° 

burchak ostida) undagi kremniy miqdori 72% ni tashkil qildi.  

2-jadval. 

Boyitilgan kvars qumi va olingan mahsulotdagi element tahlillari keltirilgan 

Moddalar Moddalar 
Miqdori 

(boyitimagan),% 

Miqdori 

(boyitilgan),% 

Temir (III) oksidi Fe2O3 0,4 - 

Kremniy Si 1,1 72 

Kremniy (IV) oksidi SiO2 96 25,6 

Аlyuminiy uch oksidi Al2O3 2,5 - 

Magniy oksidi MgO - 14,8 

Mahalliy kvars qumlari elaklash, sinflar boʻyicha klassifikatsiya qilish va 

yuvishdan iborat oddiy usullar bilan boyitildi va magniy bilan qaytarilgandan keyin Si 

boʻyicha 72% tozalikka erishildi. Demak, olingan mahsulot didistillangan suvda 

yuvilganda, kislatalar yordamida 2-3 marta tozalanganda tozalikni yanada oshirish 

mumkin boʻlar edi. 
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